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TS/Timo Jerkku
Valtio tulisi saada mukaan järjestämään pengeraltaita, joissa ongelmaiset massat voitaisiin käsitellä haitattomiksi, Matti J. Niemi kirjoittaa. – Turussa tällainen allas on rakennettu Pansion satamaan. Kuva joulukuulta.



TS/
Matti J. Niemi on Turun Sataman tekninen johtaja.

Valtion tulisi osallistua ongelmamassojen käsittelyyn

Ympäristötietous ruoppauksessa lisääntynyt

Lähinnä Aurajoen jatkuvasti tuoman lietteen vuoksi Turun Satama joutuu vuosittain ruoppaamaan väylälle ja satama-altaaseen liettyviä massoja noin 60 000-100 000 m3. Ruoppaukseen ja läjitykseen liittyvä ympäristötietous on viime vuosina lisääntynyt huimasti ja Turun Satama on ollut yksi aktiivisimmista osapuolista toiminnan kehittämiseksi ympäristöystävällisempään suuntaan.

Turun kaupungin hyväksyttyyn strategiaan sisältyy oleellisena osana logistisen aseman vahvistaminen ja kestävä kehitys. Suurena elinkeinopoliittisena toimijana ja työllistäjänä välillisine vaikutuksineen Turun sataman voidaan katsoa kuuluvan siihen strategiseen ytimeen, jolla Turun kaupungin kehittämisen kannalta arvokkaat päämäärät voidaan toteuttaa. Aurajoen suistossa sijaitsevalla Turun satamalla on pitkä ja vaiherikas historia, johon yhtenä toiminta-alueena on aina kuulunut ruoppaus.

Muihin Suomen satamiin verrattuna Turun Satamalla on huomattavan paljon hoidettavanaan väylästöä ja muuta vesiliikenteelle tarkoitettua aluetta. Jo laki edellyttää pitämään väylät ja satama-altaat asianmukaisessa kulkusyvyyden vaatimassa kunnossa.

Ruopattavat massat tulevat kunnossapitoruoppauksista ja uudisruoppauksista. Kunnossapitoruoppausta aiheuttaa pääasiassa Aurajoen tuoma liete. Uudisruoppausta puolestaan aiheuttavat väyläparannukset, merimerkit, laiturityömaat ja massavaihdot täyttötöiden yhteydessä. Turun satamaruoppausten osuus Suomen ruoppausmääristä on vaihdellut 2-10 prosentin välillä. Euroopan suurten jokien suistoissa olevissa satamissa ruoppaukset ovat määrältään ja ongelmiltaan huomattavasti suurempia.

Vähänkin merkittävämmässä määrin tehtävä ruoppaus ja siihen liittyvä läjitys edellyttää lainmukaista lupaa. Luvan hakemista varten on laadittava huolelliset suunnitelmat ruoppaus- ja läjitystekniikasta sekä tutkittava ruopattavat massat ja etenkin niissä mahdollisesti olevat haitta-aineet. Suunnitelmia laadittaessa pyritään yhteistyössä valvovien viranomaisten kanssa löytämään parhaat mahdolliset tekniikat ruoppauksen toteuttamiseksi ja ympäristöhaittojen vähentämiseksi.

Ruoppausmassan haitta-aineet

Ennen ruoppausta Turun sataman ruopattavan sedimenttien haitta-aineet tutkitaan huolellisesti. Haitta-aineet ovat lähtöisin yhteiskunnan toiminnoista, kuten telakkatoiminnasta, liikenteestä, maataloudesta, asumisesta, teollisuudesta ja niin edelleen.

Lupaehtojen mukaisesti valvovana viranomaisena toimiva Lounais-Suomen ympäristökeskus määrittelee ruopattavan sedimentin läjityskelpoisuuden mereen. Yleiset kriteerit läjityskelpoisuuden arvioimiseksi ilmenevät ympäristöministeriön 19.5.2004 antamassa Sedimenttien ruoppaus- ja läjitysohjeessa. Tässä aineistossa on paljon hyvää taustatietoa ruoppauksesta ja se on löydettävissä nettiosoitteesta www.ymparisto.fi.

Ruopattavista sedimenteistä on kuluneina vuosina otettu satoja näytteitä. Raskasmetallien osalta tilanne on mennyt koko ajan parempaan suuntaan ja esimerkiksi lyijyttömään polttoaineeseen siirtyminen näkyy selvästi ruopattavissa sedimenteissä laadun paranemisena. Raskasmetallien suhteen satama-altaassa monet näytteistä voidaan luokitella tällä hetkellä puhtaiksi.

Pahemmin likaantunutta pohjaa löytyy tällä hetkellä Aurajoesta aina Martinsillasta matkustajasatamaan saakka, kuitenkin niin, että kaikkein likaisimmat paikat ovat entisen telakka-alueen edustalla. Myös Pansiossa entisen telakka-alueen edustalta löytyy raskasmetalleja ja muita haitta-aineita.

Paljon puhuttu tributyylitina

Suurimman ongelman ympäristölle kuitenkin aiheuttaa orgaanisiin yhdisteisiin kuuluva TBT eli tributyylitina sekä muut organotinat. TBT:tä on käytetty Suomessa pääasiassa veneiden ja laivojen pohjamaaleissa eli ns. antifouling -maaleissa estämään kasvillisuuden ja pieneliöiden kiinnittyminen veneen tai laivan pohjaan.

TBT:tä on käytetty laajasti, koska se on ollut tehokasta ja edullista. TBT:n ympäristöhaitat on havaittu vasta vuosikymmenten käytön jälkeen. TBT:n käyttö on kuitenkin maailmanlaajuisesti loppumassa. Orgaanisten tinayhdisteiden käyttökielto aluksiin tuli Suomessa voimaan 1.1.2003. EU:n jäsenmaissa vastaava käyttökielto tuli voimaan 1.7.2003.

Kansainvälinen merenkulkujärjestö IMO on hyväksynyt kokouksessaan lokakuussa 2001 sopimuksen, jonka perusteella TBT-maalien käyttö tulee jäsenmaissa kieltää kaikissa aluksissa vuoden 2003 alusta lähtien. IMO:n sopimuksen mukaan TBT-maalien maailmanlaajuinen täyskäyttökielto tulisi voimaan vuonna 2008.

TBT on luonnossa hajoava orgaaninen yhdiste, mutta hajoamista ja niin sanottua puolittumisaikaa Turun pohjasedimenteissä ei tunneta. Koska TBT:n syntylähteet on jo tukittu, on kyseessä kuitenkin vähitellen pienenevä ongelma.

TBT-pitoisuuksista on tehty laajoja tutkimuksia Suomenlahdella, Saaristomerellä ja Pohjanlahdella. Monien satamien ja telakoiden edustalta on löytynyt suuria pitoisuuksia pohjasedimenteissä. Myös kaloissa etenkin kuhassa ja ahvenessa on havaittu TBT-pitoisuuksia. Kalan pitoisuudet eivät kuitenkaan ole sitä luokkaa, että kalan syöminen aiheuttaisi ihmisille terveydellistä riskiä.

Ruoppaus- ja läjitystekniikat kehittyvät

Viime vuosina ruoppaustekniikka on kehittynyt valtavasti. Ruoppausta voidaan suorittaa erityisillä ympäristökauhoilla, joilla ruopattavan vesialueen samentuminen on mahdollisimman vähäistä. Näillä kauhoilla voidaan pilaantunut massa kuoria puhtaan massan päältä pois ja tällainen kuorittu pilaantunut massa on mereen läjityskelvotonta.

Merellä sijaitsevan läjityspaikan valinta on tehtävä huolellisesti. Esimerkiksi Turussa käytössä oleva Rajakarin läjitysalue on tutkittu ja löydetty virtausmallin avulla. Alueen tulee olla luontaista sedimentaatioaluetta, jolloin massat pysyvät kyseisellä alueella kaikissa tuuli- ja virtausolosuhteissa.

Sameustutkimuksin on voitu todeta, että läjityksen samennusvaikutus on hyvin lyhytaikaista eli noin kahden tunnin kuluttua läjityksestä ei ole samentumaa enää havaittavissa. Sen sijaan Airistolla esimerkiksi keväällä leijuu suunnaton määrä jokien ja valumavesien tuomaa kiintoainesta, joka valuu merialueen pohjalle ja on hyvin herkkäliikkeistä virtausten vaikutuksesta.

Keinot pilaantuneen massan hallitsemiseksi

Pilaantuneiden massojen käsittelyyn liittyvät menetelmät ovat voimakkaan kehityksen kohteena. VTT laatii parhaillaan ympäristöhallinnon ja useiden satamien sekä merenkulkulaitoksen rahoituksella ohjeistusta pilaantuneiden massojen riskin arvioimiseksi sekä käsittelemiseksi.

Koska pilaantuneita massoja ei voida läjittää mereen, on ongelman ratkaisut löydettävä muualta. Maalle läjittäminen on realistista vain tapauksissa, joissa massa voidaan kuljettaa läjityspaikan välittömään läheisyyteen proomukuljetuksena. Monet asiantuntijat ovat todenneet niin sanotun pengeraltaan rakentamisen hyväksi mahdollisuudeksi kerätä pilaantuneet massat ja käsitellä ne haitattomiksi.

Turussa on Pansion satamaan rakennettu Kakolan jätevesipuhdistamon työmaalta tulleesta louheesta pengerallas, johon voidaan sijoittaa yli 80 000 m3 mereen läjityskelvottomia ruoppausmassoja. Massoja altaaseen on tulossa ainakin Pernon telakalta, sotasatamasta ja Aurajoesta. Kaikkien näiden osalta lupahakemukset ovat joko vireillä tai valmisteilla.

Ruoppausmassa tehdään haitattomaksi stabiloimalla eli massaan sekoitetaan kovettavaa sideainetta esimerkiksi pikasementtiä. Kovettunut massa muistuttaa huonolaatuista betonia, mikä kyllä kelpaa tulevan satamakentän pohjaksi. Pansion allas ei kuitenkaan tule riittämään kaikelle Turussa tiedossa oleville pilaantuneille pohjasedimenteille, joten lisää tilaa tarvitaan muualta.

Koska monin paikoin pohjasedimenttien pilaajaa on mahdoton löytää ja toissijaista puhdistamisvelvollisuutta ei ole edes kunnalla, tulisi valtio saada mukaan järjestämään tällaisia pengeraltaita, joihin ongelmaiset massat voitaisiin käsitellä haitattomiksi.

Yksi uusi tutkimisen arvoinen mahdollisuus on pilaantuneen massan valaminen sideaineella kovetettuna merialueella sopivaksi katsotulle läjitysalueelle. Kyseessä on siis uppovalumenetelmä, jossa ruopattuun sedimenttiin läjitysvaiheessa sekoitetaan esimerkiksi sementtipitoinen sideaine.

Kohti parempaa tulevaisuutta

Pitkäjänteinen ympäristötyö vähentää myös ruopattavaan sedimenttiin tulevia haitta-ainepitoisuuksia ja orgaaniset tinayhdisteet hajoavat vähitellen luonnossa. Ruoppaus- ja läjitysmenetelmät kehittyvät ja ympäristön kannalta paremmat menetelmät tulevat käyttöön. Tässä mielessä tulevaisuus näyttää paremmalta.

Vaikka ruoppaus ja läjitys satama-altaassa ja väylillä lopetettaisiin, Aurajoki jatkaa kiintoaineksen tuomista ja veden samentamista. Jos massat jätettäisiin väylille, sekoittaisivat potkurivirrat ne entistä tehokkaammin ja samentaisivat vettä entistä enemmän. Ilman ruoppauksia ajan myötä väyläsyvyyttä jouduttaisiin liettyvien massojen vuoksi madaltamaan.

Turun Satama on edelläkävijä ruoppaus- ja läjitysmenetelmien kehittämisessä ja tätä työtä tehdään jatkuvana prosessina yhteistyössä valvovien viranomaisten ja ruoppausta hoitavien yritysten kanssa.

Turun Satama on erittäin huolestunut Itämeren tilanteesta ja erityisesti Saaristomeren tilasta. Suurimpana ongelmana näyttää kuitenkin edelleen olevan vesistön rehevöityminen, minkä vähentämiseksi parhaillaan ponnistellaan laajalla rintamalla koko Itämeren alueella.

Kirjoittaja on Turun Sataman tekninen johtaja.

MATTI J. NIEMI
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